Es ist aber vornehmlich zweierlei Opfer und nicht mehr, darunter alle andern Opfer begriffen sind. Für eins ist ein *Veröhnopfer*, dadurch genuggetan wird für Pein und Schuld, Gottes Zorn gestiftet und veröhnt und Vergebung der Sünden für andere erlangt. Zum andern ist ein *Dankopfer*, dadurch nicht Vergebung der Sünden oder Veröhnung erlangt wird, sondern [es] geschieht von denjenigen, welche schon veröhnt sind, daß sie für die erlangte Vergebung der Sünden und andere Gnaden und Gaben Dank sagen.

Dieser zweierlei Opfer muß man mit Fleiß wahrnehmen in diesem Handel und in vielen andern Disputationen gar wohl darauf sehen, daß man diese zwei nicht ineinandermenge. Und diese unterschiedliche Teilung hat wohl starke Beweijung aus der Epistel zu den Hebräern und an vielen Orten in der Schrift. Und alle Opfer im Gesetz Moses, wie mancherlei die sind, können unter diese zweierlei Opfer als unter ihre genera beschloffen

referri tamquam ad sua domicilia possunt. Dicebantur enim in lege quaedam propitiatoria sacrificia propter significationem seu similitudinem, non quod mererentur remissionem peccatorum coram Deo, sed quia merebantur remissionem peccatorum secundum iustitiam legis, ne illi, pro quibus fiebant, excluderentur ab ista politia. Dicebantur itaque propitiatoria pro peccato, pro delicto holocaustum. Illa vero erant *εὐχαριστία*, oblatio, libatio, retributiones, primitiae, decimae.

22] Sed revera unicum tantum in mundo fuit sacrificium propitiatorium, videlicet mors Christi, ut docet Epistola ad Ebraeos, quae ait 10, 4: *Impossibile est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*. Et paulo post, v. 10, de voluntate Christi: *In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis* 23] *Iesu Christi semel*. Et Esaias interpretatur legem, ut sciamus mortem Christi vere esse satisfactionem pro peccatis nostris seu expiationem, non ceremonias legis, quare ait 53, 10: *Postquam posuerit animam suam hostiam pro delictis, videbit semen longævum* etc. Nam vocabulum *זֶבַח*, quo hic usus est, significat hostiam pro delicto, [R. 253 quae in lege significavit, quod ventura esset hostia quaedam satisfactura pro peccatis nostris et reconciliatura Deum, ut scirent homines, quod non propter nostras iustitias, sed propter aliena merita, videlicet Christi, velit Deus nobis reconciliari. Paulus idem nomen *זֶבַח* interpretatur *peccatum*, Rom. 8, 3: *De peccato damnavit peccatum*, id est, peccatum punivit de peccato, id est, pro hostiam pro peccato. Significantia verbi facilius intelligi potest ex moribus gentium, quos videmus ex patrum sermonibus male intellectis acceptos esse. Latini vocabant *piaculum* hostiam, quae in magnis calamitatibus, ubi insigniter videbatur Deus irasci, offerebatur ad placandam iram Dei, et litaverunt aliquando humanis hostiis, fortassis quia audierant, quandam humanam hostiam placaturam esse Deum toti generi humano. Graeci alibi *καθάρματα*, alibi *περυσήματα* appellaverunt. Intelligunt igitur 24] hoc est, piaculum, ut ipsius meritis, non nostris, reconciliaretur Deus. Maneat ergo hoc in causa, quod sola mors Christi est vere propitiatorium sacrificium. Nam Levitica illa sacrificia propitiatoria tantum sic appellabantur ad significandum futurum piaculum. Propterea similitudine quadam erant satisfactiones redimentes iustitiam legis, ne ex politia excluderentur isti, qui peccaverant. Debebant autem cessare post revelatum evangelium; et quia cessare in evangelii revelatione debebant, non erant vere propitiations, quum evangelium ideo promissum sit, ut exhibeat propitiationem.